
 C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  D E L L A  S A R D E G N A  C E N T R A L E  -  N U O R O  

 

ORDINANZA N.3 DEL PRESIDENTE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE  

per il contenimento dei consumi idrici in agricoltura nei Distretti Posada e Cedrino .   
 

 
Il Presidente del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale 
 

PREMESSO CHE 

 

 con precedente Ordinanza n.2 in data 20 febbraio 2024 si erano disposte restrizioni all’utilizzo della 

risorsa idrica nei Distretti irrigui del Posada e del Cedrino alimentati, rispettivamente, dagli invasi di 

Maccheronis e di Pedra ‘e Othoni; 

 con Deliberazione n.6 del 16.02.2024 il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale ha 

rilevato, tra l’altro, la gravissima situazione di deficit idrico del sistema Posada dovuta al fatto che la 

risorsa invasata, a quella data, nel serbatoio di Maccheronis (pari a circa 3,6 Mm3) era inferiore alla 

domanda media annuale del comparto idropotabile (pari a circa 6 Mm3)  ed ha pertanto imposto a 

questo Consorzio di cessare l’alimentazione dei comparti differenti da quello idropotabile a partire dal 

01.03.2024; 

 In attuazione alla predetta Deliberazione n.6/2024, il CdA di questo Consorzio ha adottato la 

Deliberazione n. 12 con la quale ha disposto la chiusura delle reti irrigue del distretto del Posada ad 

eccezione di quelle destinate alla alimentazione delle utenze idropotabili, costituite dagli impianti di 

potabilizzazione gestiti dalla Soc.Abbanoa SpA, a servizio dei centri abitati di Siniscola, Torpè, 

Posada, Budoni, San Teodoro e relative frazioni; 

 Con la stessa Deliberazione n.12/2024, il CdA ha altresì dato mandato al sottoscritto di aggiornare, a 

mezzo di apposita Ordinanza, le disposizioni sull’utilizzo della risorsa idrica impartite con la 

precedente Ordinanza n.2 in data 20.02.2024; 

 Rilevato inoltre che, mentre non risultano criticità per l’alimentazione idrica del distretto irriguo della 

Media Valle del Tirso, sussistono ancora alcune criticità per l’alimentazione del distretto irriguo del 

Cedrino, atteso che l’invaso di Pedra ‘e Othoni che lo alimenta non ha ancora raggiunto il massimo  

accumulo;  

 Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla adozione di una nuova Ordinanza, sostitutiva di 

quella adottata in data 20.02.2024 contenente le misure di contenimento dei prelievi dagli invasi di 

Maccheronis e di Pedra ‘e Othoni, al fine di salvaguardare le risorse idriche attualmente disponibili; 

RICHIAMATA 

 la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale n. 6 del 06/02/2024;  

DISPONE 

A) Per il Distretto del Posada (Comuni di Torpè, San Teodoro, Budoni, Posada e Siniscola): divieto 

assoluto, a decorrere dal 01/03/2024, di utilizzo dell’acqua erogata dalla rete consortile da parte di 

utenze diverse da quelle idropotabili, laddove per utenze idropotabili si intendono quelle costituite 

dagli impianti gestiti da Abbanoa SpA che alimentano i centri abitati di Siniscola, Torpè, Posada, 

Budoni, S. Teodoro e relative frazioni; 

A) Per il Distretto del Cedrino: è consentito l’utilizzo dell’acqua per l’irrigazione delle colture ortive in 

campo aperto e in serra. Per le nuove semine di colture foraggere, è consentita l’irrigazione di 

soccorso limitatamente a due giorni alla settimana (Lunedì e Giovedì). Sono altresì consentiti gli 

utilizzi aziendali per scopi agro zootecnici  per abbeveraggi, pulizia locali ecc. 

 

(D.P.G.R.S. n. 380/sg del 29/12/1975) 
 



Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale 

Via s. Barbara 30    08100 Nuoro   tel. +39 0784 233000   fax +39 0784 232598   consorzio.bonifica@cbsc.it 

 

Nel ricordare l’esigenza di un oculato utilizzo della risorsa idrica, nel rispetto del vigente Regolamento 

irriguo consortile, si richiamano le  limitazioni di utilizzo  della stessa per gli usi agrozootecnici imposte 

dalle norme vigenti. 

Il Consorzio si riserva la facoltà di disporre nuove o diverse prescrizioni all’utilizzo dell’acqua a fini irrigui, 

qualora ciò si rendesse necessario e/o opportuno anche a seguito delle disposizioni che verranno 

eventualmente emanate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale. 

Per tutta la durata della presente ordinanza il Consorzio provvederà a verificarne il puntuale rispetto 
mediante controlli in campo che verranno effettuati direttamente dal proprio personale ovvero con la  
collaborazione di altri Soggetti Istituzionali (compagnie barracellari, vigili urbani, guardie forestali ecc.)  
Considerata l’importanza, si invitano tutti gli interessati a rispettare ed a far rispettare scrupolosamente 
quanto disposto con la presente ordinanza e ad adoperarsi, in prima persona, per garantire un oculato e 
parsimonioso utilizzo della risorsa ‘acqua’, mediante il controllo puntuale dei prelievi idrici effettuati, 
l’utilizzo di sistemi irrigui idonei, il rispetto delle dotazioni idriche strettamente necessarie per la tipologia di 
coltura  praticata. 

Ai trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal vigente Regolamento Irriguo, nonché 
quanto disposto dalla Delibera del C.d.A. n. 49 del 26.05.2023 salvo ulteriori provvedimenti che 
rendessero necessari per la salvaguardia degli interessi collettivi tutelati dal Consorzio. 
 
 
Nuoro  27.02.2024   
   
            
         F.to il Presidente    
               Ambrogio Guiso 
 


